
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  02.07.2024                        299-ПА 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок сбора и обмена информацией по вопросам 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера на территории Асбестовского городского округа, 

утвержденный постановлением администрации Асбестовского городского 

округа от 03.06.2021 № 244-ПА «Об утверждении Порядка сбора и обмена 

информацией по вопросам защиты населения и территорий  

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  

на территории Асбестовского городского округа» 

 
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года  

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 27 и 30 Устава Асбестовского городского округа, 

администрация Асбестовского городского округа  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в Порядок сбора и обмена информацией по вопросам защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории Асбестовского городского округа, утвержденный 

постановлением администрации Асбестовского городского округа от 03.06.2021 

№ 244-ПА «Об утверждении Порядка сбора и обмена информацией по вопросам 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера на территории Асбестовского городского округа», 

изменения, изложив его в новой редакции (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения, разместить 

полный текст настоящего постановления в сетевом издании в сети «Интернет» по 

адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского городского округа 

(www.asbestadm.ru). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю  

за собой. 

 

 

Глава 

Асбестовского городского округа            Н.Р. Тихонова 

 
 

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/


2 
 

Приложение  

к постановлению администрации  

Асбестовского городского округа 

от 02.07.2024 № 299-ПА 

 

Порядок  

сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  

на территории Асбестовского городского округа  

 

1. Настоящий порядок определяет правила представления информации  

по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории Асбестовского городского 

округа в администрацию Асбестовского городского округа. 

Информация по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории Асбестовского 

городского округа (далее - информация) должна содержать сведения  

о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного  

и техногенного характера (далее - чрезвычайная ситуация) и их последствиях, 

мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных  

и других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации 

чрезвычайной ситуации, радиационной, химической, медико-биологической, 

взрывной, пожарной и экологической безопасности на соответствующих объектах 

и территориях, а также о деятельности органов местного самоуправления 

Асбестовского городского округа и организаций, расположенных на территории 

Асбестовского городского округа, в области защиты населения и территорий  

от чрезвычайных ситуаций, составе и структуре сил и средств, предназначенных 

для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил 

постоянной готовности, создании, наличии, использовании и восполнении 

финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2. Сбор и обмен информацией осуществляются органами местного 

самоуправления Асбестовского городского округа и организациями, 

расположенными на территории Асбестовского городского округа, в целях 

принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, оценки  

их последствий, информирования и своевременного оповещения населения  

о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, в том числе  

с использованием автоматизированной информационно-управляющей системы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

Сбор и обмен информацией осуществляются через органы повседневного 

управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, а при их отсутствии - через подразделения  

или должностных лиц, уполномоченных решением соответствующего 

руководителя организации. 



3 
 

3. Организации представляют информацию в администрацию  

Асбестовского городского округа через единую дежурно-диспетчерскую службу 

Муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты 

Асбестовского городского округа». 

Муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской защиты 

Асбестовского городского округа» осуществляет сбор, обработку  

и обмен информацией на территории Асбестовского городского округа  

и представляет информацию в ГУ МЧС России по Свердловской области через 

Центр управления в кризисных ситуациях ГУ МЧС России по Свердловской 

области (далее - ЦУКС) и Министерство общественной безопасности 

Свердловской области через ситуационно-кризисный центр Свердловской 

области (далее - СКЦ Свердловской области) государственного казенного 

учреждения Свердловской области «Территориальный центр мониторинга  

и реагирования на чрезвычайные ситуации в Свердловской области»  

в соответствии с перечнем информации о происшествиях природного, 

техногенного и биолого-социального характера на территории Свердловской 

области, приведенным в приложении № 1 к Порядку сбора и обмена 

информацией по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории Свердловской 

области, утвержденному постановлению Правительства Свердловской области  

от 04.02.2021 № 44-ПП «Об утверждении Порядка сбора и обмена информацией 

по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории Свердловской области». 

4. Алгоритм сроков представления информации в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории Асбестовского городского округа представлен  

в приложении № 2 к Порядку сбора и обмена информацией по вопросам защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории Свердловской области, утвержденному постановлению 

Правительства Свердловской области от 04.02.2021 № 44-ПП «Об утверждении 

Порядка сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения  

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  

на территории Свердловской области». 

5. Критерии, сроки и формы представления информации установлены 

приказами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий. 


